
COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

COPIA

UFFICIO CULTURA

DECRETO DEL SINDACO
N. 31 DEL 05-11-2019

Oggetto:NOMINA DEL RESPONSABILE DEL POTERE SOSTITUTIVO
ATTIVABILE AI SENSI DI RITARDO O MANCATA
RISPOSTA AI SENSI DELL'ART.2 LEGGE 241/1990

IL SINDACO

PREMESSO che l'art. 2  comma 9 bis, della legge 241/1990 e s.m.i., prevede che l'organo di
governo individui, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il soggetto cui
attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia e che, nell'ipotersi di omessa individuazione, il
potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza al dirigente
preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente
nell'amministrazione;

VISTA la legge 7.8.90 n.241 recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e visto in particolare l'art.
2 in materia di conclusione del procedimento amministrativo;

CONSIDERATO  che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall'inerzia e dai ritardi
della Pubblica Amministrazione, con la disposizione sopra richiamata, ha previsto ulteriori
obblighi in capo all'Amministrazione;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale in data 30.09.2013 n.106 avente per oggetto:
"Responsabile del potere sostitutivo attivabile nei casi di ritardo o mancata risposta ai sensi
dell'art. 2 comma 8 e 9 della legge 7 agosto 1990 n. 241  e s.m.i. in procedimenti attivi nel
Comune di Noale" ,  con la quale si individua  nel Segretario Generale del Comune di Noale
l'organo cui rivolgersi ex comma 9 bis, ter e quater dell'art. 2 della legge n. 241/90 e s.m.i., in
via sostitutiva rispetto al Dirigente che non abbia adempiuto nei termini prescritti;

DATO ATTO che il Segretario dott.Claudio Pontini è cessato dalla titolarità del Comune di
Noale il 9 ottobre 2019, in conseguenza allo  scioglimento della convenzione di segreteria tra
i  Comuni di Noale-Salzano e Quarto d'Altino, riferimento decreto AGES in data 9 ottobre
2019 prot. n. 71404;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto DEL SINDACO n° 31 del 05-11-2019



COMUNE DI NOALE

DATO ATTO  che il dott. Enzo Spadetto è stato nominato in data 14 ottobre 2019 Segretario
Comunale Reggente del Comune di Noale a scavalco sino al 31 dicembre 2019 - Decreto
della Prefettura di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – prot. 72240 dell’11
ottobre 2019;

VISTO:

- la legge 241/1990;
- il D.Lgs. n. 33/2013;
- la legge 190/2012;
- la legge n. 35/2012 "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo";

DECRETA

1) DI NOMINARE il Segretario Comunale dott. Enzo Spadetto - Responsabile del potere
sostitutivo attivabile nei casi di ritardo o mancata risposta,  in caso di inerzia previsto dall'art.
2, comma 8 - 9  della legge  7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., in procedimenti attivi nel Comune
di Noale - così come individuato dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 106 del
30.09.2013 -  fino alla data di fine reggenza - 31 dicembre 2019 - e anche successivamente in
caso di assunzione della titolarità dello stesso della Segreteria Comunale di Noale.

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto  sul sito internet del Comune di Noale
nella sezione "Amministrazione Trasparente".

4) DI COMUNICARE l'adozione del presente decreto al nucleo di valutazione, ai dirigenti, e
al personale comunale tutto, mediante il portale intranet comunale.

Il Sindaco

F.to Andreotti Patrizia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza DEL SINDACO n° 31 del 05-11-2019


